MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 14/2023/GABINETE/PROGRAD/UFES
   Vitória, 8 de maio de 2023.

Às coordenações dos cursos de graduação do CCENS/Ufes

Assunto: alterações dos pesos e das notas dos pesos das provas do Enem e da nota
mínima do Enem dos cursos.

Senhoras(es) coordenadoras(es),

Cumprimentando-as(os) cordialmente, encaminhamos as informações acerca
dos cursos ofertados pelo CCENS.

Na reunião realizada no dia 08/05/2023, essas informações (em anexo), foram
apresentadas com a finalidade de incentivar a avaliação sob a possibilidade de
alterações dos pesos e das notas dos pesos das provas do Enem, assim como a nota
mínima do Enem dos cursos com baixo ingresso. A resposta de cada coordenação de
curso deverá ser encaminhada até o dia 27 de maio de 2023 via documento avulso n°
23068.023907/2023-62 que se encontra na caixa da direção do CCENS.

Essa ação é justificada pelo fato de os cursos ofertados pelo CCENS, além de
terem baixo ingresso, possuírem nota mínima no Enem, pesos e notas nas provas do
Enem muito superiores, se comparados com instituições de excelência das Regiões
Sudeste, Nordeste e Sul.

Considerando que, em decorrência da obrigação legal de inclusão da carga
horária de extensão, todos os projetos pedagógicos estão passando por alterações que
precisam ser finalizadas o mais breve possível em função do decurso do prazo para
cumprimento da normativa, oriento, ainda, que avaliem a possibilidade de os cursos de
licenciatura passarem a funcionar em um único turno (matutino ou vespertino ou
noturno).

Continuamos disponíveis para auxiliar em caso de eventuais dúvidas.

Atenciosamente,

Professora Drª Cláudia Maria Mendes Gontijo
           Pró-Reitora de Graduação - UFES

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 08/05/2023 às 17:18

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/706453?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

 1

102

2
0

4
2 3

0

7

3 4

85

8

2
4 5 5

1

10

6

1

86

6
3 2

6
4 4

9
6

1

85

7

3 2

7

3 4

10

5

1

86

6
3 2

6
4 3

11

5

1

74

5
3

5 5

10

4

12

5 4

0

20

40

60

80

100

[0, 50] (50, 100] (100, 150] (150, 200] (200, 250] (250, 300] (300, 350] (350, 400] (400, 450] (450, 500]

Quantitativo de instituições por médias exigidas no SISU 2023/1

Média mínima no Enem Ciências da Natureza e suas Tecnologias Ciências Humanas e suas Tecnologias

Matemática e suas Tecnologias Linguagens, Códigos e suas Tecnologias Redação

 2

Instituição
Média

mínima no
Enem

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Ciências
Humanas e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias
Redação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00

ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 500,00 300,00 300,00 300,00 300,00 350,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 500,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 461,54 450,00 450,00 450,00 450,00 500,00

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DO RIO DE JANEIRO 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00 450,00

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 450,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 415,63 69,56 94,50 72,63 63,31 100,75

FACULDADE DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAETERJ 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI 397,33 359,33 359,33 365,33 359,33 359,33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO 394,38 227,81 214,80 227,81 220,71 264,50

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA 389,65 418,81 412,11 415,73 419,52 331,30

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO 360,00 350,00 350,00 350,00 350,00 400,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA 300,00 6,67 5,01 8,34 20,00 450,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 300,00 6,32 6,10 7,31 20,00 450,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - UNIPAMPA 299,26 299,26 299,26 299,26 299,26 300,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA 231,03 192,07 222,07 212,03 225,40 303,53

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ 222,56 194,63 216,67 198,81 216,67 225,98

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ 176,75 219,91 223,18 235,10 223,08 239,52

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 175,09 243,65 242,25 243,18 242,70 255,18

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 158,85 32,05 0,00 32,05 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 152,93 178,82 179,82 218,36 185,15 0,01

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 3

Instituição
Média

mínima no
Enem

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Ciências
Humanas e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias
Redação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO 48,22 373,13 381,25 396,43 399,11 463,39

Universidade Estadual do Norte do Paraná 10,66 92,11 105,97 98,66 130,07 150,80

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 300,00

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 0,10 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 0,02 267,18 272,24 284,31 293,11 290,65

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 0,01 450,00 450,00 450,00 450,00 500,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE 0,01 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

FACULDADE DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 0,01 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA 0,01 450,00 450,00 400,00 400,00 300,00

FACULDADE DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO FERNANDO MOTA 0,01 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 0,01 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 0,01 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA 0,01 421,28 427,66 419,15 429,79 300,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 0,01 279,89 324,02 301,15 354,48 429,89

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 0,01 360,02 345,54 347,77 327,35 306,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 0,01 282,99 316,38 302,71 327,21 383,75

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA 0,01 217,46 250,80 207,94 250,80 428,57

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI 0,01 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL 0,01 200,00 200,00 200,00 200,00 300,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS 0,01 135,51 135,05 136,68 135,98 143,70

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 0,01 120,00 120,00 120,00 120,00 200,00

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 0,01 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI 0,01 69,12 61,26 103,67 94,25 105,24

 4

Instituição
Média

mínima no
Enem

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Ciências
Humanas e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias
Redação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS 0,01 57,47 35,63 66,67 40,23 213,22

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 382,11

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 300,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 300,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 250,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 197,83

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 89,64

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 0,01 6,86 10,01 3,15 20,00 20,00

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 0,01 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

ESCOLA NACIONAL DE CIÊNCIAS ESTATÍSTICAS 0,01 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 0,01 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 1,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,05

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS - UNEAL 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

COLÉGIO PEDRO II 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado - UNEMAT 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

 5

Instituição
Média

mínima no
Enem

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Ciências
Humanas e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias
Redação

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DA PARAÍBA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 0,01 0,00 0,00 0,01 0,01 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SANTA CATARINA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Universidade Federal de Rondonópolis 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DO TRIÂNGULO MINEIRO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

 6

Instituição
Média

mínima no
Enem

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Ciências
Humanas e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias
Redação

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS - UNCISAL 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Faculdade Municipal de Educação e Meio Ambiente 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO PROFESSOR ALDO MUYLAERT 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MONTES CLAROS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Universidade Estadual do Paraná 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

 7

Instituição
Média

mínima no
Enem

Ciências da
Natureza e suas

Tecnologias

Ciências
Humanas e suas

Tecnologias

Matemática e
suas

Tecnologias

Linguagens,
Códigos e suas

Tecnologias
Redação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01

Média Geral 65,32 92,41 93,43 93,53 94,27 126,69

Campus Alegre

Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde

CURSO

Média mínima do SISU

UFES
VITÓRIA

UFES
ALEGRE

UFES
S. MATEUS

UFMG UFPE UFRGS UFRJ UFSCAR

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Bacharelado 430,00 80,00 80,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  - Bacharelado 100,00 240,00 240,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  - Licenciatura 100,00 40,00 260,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

FARMÁCIA - Bacharelado 240,00 160,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

FÍSICA - Licenciatura 0,01 40,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

GEOLOGIA - Bacharelado  160,00  0,01 0,01 0,01 0,01

MATEMÁTICA - Licenciatura 180,00 140,00 90,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

NUTRIÇÃO - Bacharelado 90,00 80,00  0,01 0,01 0,01 0,01

QUÍMICA - Licenciatura 0,01 0,01 1,00 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

SISTEMA DE INFORMAÇÃO - Bacharelado  100,00  0,01 0,01

CURSOS

VAGAS

OFERTADAS

2021/1

VAGAS

OCUPADAS

2021/1

SOBRA DE

VAGAS

2021/1

VAGAS

OFERTADAS

2021/2

VAGAS

OCUPADAS

2021/2

SOBRA DE

VAGAS

2021/2

VAGAS

OFERTADAS

2022/1

VAGAS

OCUPADAS

2022/1

SOBRA DE

VAGAS

2022/1

VAGAS

OFERTADAS

2022/2

VAGAS

OCUPADAS

2022/2

SOBRA DE

VAGAS

2022/2

VAGAS

OFERTADAS

2023/1

VAGAS

OCUPADAS

2023/1

SOBRA DE

VAGAS

2023/1

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

BACHARELADO - ALEGRE
40 39 1 0 0 0 40 28 12 0 0 0 40 33 7

 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

LICENCIATURA - ALEGRE
0 0 0 70 51 19 0 0 0 70 18 52 0 0 0

 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO -

BACHARELADO - ALEGRE
0 0 0 40 26 14 0 0 0 40 21 19 0 0 0

 FARMÁCIA - BACHARELADO -

ALEGRE
0 0 0 45 34 11 0 0 0 45 24 21 0 0 0

 FÍSICA - LICENCIATURA - ALEGRE 0 0 0 70 19 51 0 0 0 70 9 61 0 0 0

 GEOLOGIA - ALEGRE    40 39 1 0 0 0 40 25 15 0 0 0 40 30 10

 MATEMÁTICA - LICENCIATURA -

ALEGRE
70 45 25 0 0 0 70 30 40 0 0 0 70 30 40

 NUTRIÇÃO - ALEGRE    40 37 3 0 0 0 40 40 0 0 0 0 40 40 0

 QUÍMICA - LICENCIATURA -

ALEGRE
0 0 0 70 28 42 0 0 0 70 7 63 0 0 0

 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO -

BACHARELADO - ALEGRE
0 0 0 70 37 33 0 0 0 70 36 34 0 0 0

CCENS - SISU 2021 A 2023

	Slide 1
	Slide 2